ATOS DO PODER EXECUTIVO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0319/2020, DE 1º DE JULHO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora MARIA DA PENHA
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 2105, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal Educação, a que tem direito,
a ser gozada no período de 06/07/2020 a 06/01/2021, quando deverá voltar ao
exercício de suas funções.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 1º de
julho de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2020
PREGÃO ELETRONICO 004/2020 – PMP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2020
CONTRATO Nº 589/2020.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: AFB PRIME INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO DE
EQUIPAMENTOS - EIRELI, CNPJ nº 77.578.524/0001-99
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de Material
Permanente, destinado a atender as necessidades dos Órgãos Públicos Municipal.
VALOR R$ 933,00 (Novecentos e trinta e três reais)
PRAZO DE VALIDADE: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na
data de sua assinatura até o final do exercício financeiro vigente
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos/PB, 22 de junho de 2020.

ANTONIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2020
PREGÃO ELETRONICO 004/2020 – PMP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2020
CONTRATO Nº 591/2020.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: AFB PRIME INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO DE
EQUIPAMENTOS - EIRELI, CNPJ nº 77.578.524/0001-99
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de Material
Permanente, destinado a atender as necessidades dos Órgãos Públicos Municipal.
VALOR R$ 466,50 (Quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos)
PRAZO DE VALIDADE: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na
data de sua assinatura até o final do exercício financeiro vigente
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos/PB, 22 de junho de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
Secretária De Desenvolvimento Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2020
PREGÃO ELETRONICO 004/2020 – PMP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2020
CONTRATO Nº 592/2020.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELLI ME, CNPJ nº
10.942.831/0001-36
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de Material
Permanente, destinado a atender as necessidades dos Órgãos Públicos Municipal.
VALOR R$ 24.295,17 (Vinte e quatro mil e duzentos e noventa e cinco reais e
dezessete centavos)
PRAZO DE VALIDADE: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na
data de sua assinatura até o final do exercício financeiro vigente
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos/PB, 22 de junho de 2020.

ANTONIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2020
PREGÃO ELETRONICO 004/2020 – PMP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2020
CONTRATO Nº 598/2020.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS – PB.
CONTRATADA: INTELIGENCIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS EIRELLI EPP, CNPJ nº 08.060.934/0001-20
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de Material
Permanente, destinado a atender as necessidades dos Órgãos Públicos Municipal.
VALOR R$ 67.350,00 (Sessenta e sete mil e trezentos e cinquenta reais)
PRAZO DE VALIDADE: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na
data de sua assinatura até o final do exercício financeiro vigente
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos/PB, 22 de junho de 2020.

ANTONIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2020
PREGÃO ELETRONICO 004/2020 – PMP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2020
CONTRATO Nº 601/2020.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: PALLET NORDESTE EIRELI, CNPJ nº 20.753.393/0001-11
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de Material
Permanente, destinado a atender as necessidades dos Órgãos Públicos Municipal.
VALOR R$ 72.192,50 (Setenta e dois mil e cento e noventa e dois reais e cinquenta
centavos)
PRAZO DE VALIDADE: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na
data de sua assinatura até o final do exercício financeiro vigente
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos/PB, 22 de junho de 2020.

ANTONIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2020

Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUINTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2020
PREGÃO ELETRONICO 004/2020 – PMP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2020
CONTRATO Nº 603/2020.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: PALLET NORDESTE EIRELI, CNPJ nº 20.753.393/0001-11
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de Material
Permanente, destinado a atender as necessidades dos Órgãos Públicos Municipal.
VALOR R$ 30.110,60 (Dezesseis mil e novecentos e setenta e cinco reais)
PRAZO DE VALIDADE: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na
data de sua assinatura até o final do exercício financeiro vigente
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos/PB, 22 de junho de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
Secretária De Desenvolvimento Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2020
PREGÃO ELETRONICO 004/2020 – PMP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2020
CONTRATO Nº 605/2020.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PATOS - PB.
CONTRATADA: S D DE A FERREIRA CIA DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ:
26.889.181/0001-42
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de Material
Permanente, destinado a atender as necessidades dos Órgãos Públicos Municipal.
VALOR R$ 22.773,40 (Vinte e dois mil e setecentos e setenta e três reais e quarenta
centavos)
PRAZO DE VALIDADE: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na
data de sua assinatura até o final do exercício financeiro vigente
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos/PB, 22 de junho de 2020.

FRANCISCA LAVOR FURTADO
Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2020
PREGÃO ELETRONICO 004/2020 – PMP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2020
CONTRATO Nº 606/2020.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: S D DE A FERREIRA CIA DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ:
26.889.181/0001-42
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de Material
Permanente, destinado a atender as necessidades dos Órgãos Públicos Municipal.
VALOR R$ 13.471,70 (Treze mil e quatrocentos e setenta e um reais e setenta
centavos)
PRAZO DE VALIDADE: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na
data de sua assinatura até o final do exercício financeiro vigente
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos/PB, 22 de junho de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
Secretária De Desenvolvimento Social

EDITAIS E AVISOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020

O Município de Patos, estado da Paraíba, torna público para conhecimento dos
interessados atendendo a Lei nº. 11.947/2009 e Resolução/FNDE/CD nº. 26 de
junho de 2013 alterada pela Resolução/CD/FNDE nº 04, de 02 de abril de 2015,
através da Secretaria Municipal de Educa-ção, vem realizar Chamamento Público de
Compra da Agricultura Familiar para aquisição de gêneros alimentícios produzidos
por Agricultores e/ou Empreendedores de Base Familiar Rural, destinada ao preparo
das refeições oferecidas aos alunos matriculados na Educação Básica das Instituições
Educacionais da Rede Pública Municipal de Ensino, em atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, durante o ano de 2020.

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO: 03 de julho de 2020 à
23 de julho de 2020 as 09:00 horas.

AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter
o Edital na sala da CPL, no Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de
Medeiros, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte – Patos -
PB, nos dias úteis, no horário de 8h00 as 14h00 e através do E-mail: licitacao@
patos.pb.gov.br, ou através dos portais: http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/
avisos_de_licitacao ou https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.

PATOS - PB, 01 de julho de 2020.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PRESIDENTE DA CPL/PMP

PREFITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

Tomada de Preço n.º: 003/2020
Ref.: Impugnação ao Edital
Recorrente: GOPAN CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - EPP

Publicação Decisão

Tendo em vista o tudo o que consta do processo administrativo, JULGO
IMPROCEDENTE a Impugnação interposta.

Patos (PB), 01 de julho de 2020.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
Presidente da CPL

ERRATAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

ERRATA

MATERIA PUBLICADA EM 19/06/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.006/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2020
CONTRATO Nº 418/2020

Onde se lê:

CNPJ: N° 27.657.870.0001-94

Leia-se:

CNPJ: N° 19.502.091/0001-91

GOVERNO MUNICIPAL
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB